
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  860  DEL  15/12/2016

OGGETTO

PAGAMENTO PRESTAZIONE RESA DAI  VIGILI  DEL FUOCO  PER SEGNALAZIONE 
CERTIFICATA INIZIO ATTIVITA' PER IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATO SULLA 
COPERTURA DEL LICEO E CONVITTO CORSO A CORREGGIO. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato  atto  che  la  Responsabile  dell’U.O.  Logistica  e  Manutezione,  in  qualità  di 
Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., fa presente che:
• per  i  fabbricati  provinciali  (di  proprietà,  in  locazione  e  in  uso  ad  altro  titolo), 

compresi  gli  impianti  tecnici  e  le  aree  di  pertinenza,  devono  essere  mantenuti 
adeguati  livelli  di  qualità  edilizia  e  di  sicurezza  attraverso  l’esecuzione  delle 
verifiche  e  degli  interventi,  per  ottemperare  agli  adempimenti  previsti  dalle 
normative vigenti;

• nell'esercizio delle attività istituzionali, il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 
Patrimonio ed Edilizia provvede ai necessari adempimenti per effettuare le verifiche 
periodiche sugli  impianti,  agli  organi di controllo previsti  dalla normativa vigente,  
richiedere l'esame dei progetti, le visite di collaudo, il rilascio o rinnovo di nulla osta 
e/o concessioni  per gli  edifici  scolastici  di  competenza provinciale,  da parte del  
Corpo  Nazionale  Vigili  del  Fuoco,  dell’A.U.S.L.  e  di  altri  Enti  e/o  Laboratori 
qualificati;

• con determinazione dirigenziale n. 178/2016 è stato assunto l’impegno di spesa per 
far  fronte al  pagamento degli  oneri,  contributi  e  diritti  di  segreteria per le citate 
prestazioni;

• con  determinazione  Dirigenziale  n.  648  del  16/08/2010  è  stata  affidata  la 
concessione  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  la  realizzazione  e  la 
gestione degli impianti fotovoltaici sulle coperture degli edifici scolastici che tra le 
prestazioni  è prevista anche la redazione della segnalazione certificata di  inizio 
attività  per  la  conformità  antincendio  relativa  alla  realizzazione  degli  impianti 
fotovoltaici;

• lo studio tecnico REN SOLUTION SRL che per conto della Ditta affidataria degli 
impianti fotovoltaici ha redatto il progetto e la verifica di conformità antincendio della 
sede del Liceo e convitto Corso in piazzale II Agosto ha pagato il compenso ai Vigili 
del fuoco per il servizio di prevenzione incendi per la SCIA l dell’attività 67.4.C pari  
a € 540,00 il cui onere rientra invece nelle competenze della Provincia.

Ritenuto di autorizzare il Servizio Bilancio a provvedere all’effettuazione del bonifico, pari a 
€ 540,00 allo studio Ren Solution s.r.l. che ha pagato ai Vigili del fuoco per il servizio di  
prevenzione incendi di cui alla scia dell’impianto fotovoltaico realizzato al liceo e Convitto 
Corso di Correggio, Pratica n. 42031 con Prot. 0015208 del 09/12/2016 attingendo alle  
risorse già imputate al cap. 364 del PEG 2016 (di cui all’impegno 1114/2016 assunto con 
determina dirigenziale n. 178/2016) alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.11.999 (codice obiettivo di gestione n. R08G1OG7).

Determinazione N. 860 del 15/12/2016 
pag. 2/4



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

di  autorizzare  il  Servizio  Bilancio  a  provvedere  all’effettuazione  del  bonifico,  pari  a  € 
540,00 allo studio Ren Solution s.r.l. che ha pagato ai Vigili del fuoco per il servizio di  
prevenzione incendi di cui alla scia dell’impianto fotovoltaico realizzato al liceo e Convitto 
Corso di Correggio, Pratica n. 42031 con Prot. 0015208 del 09/12/2016 attingendo alle  
risorse già imputate al cap. 364 del PEG 2016 (di cui all’impegno 1114/2016 assunto con 
determina dirigenziale n. 178/2016) alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1.03.02.11.999 (codice obiettivo di gestione n. R08G1OG7).

Determinazione N. 860 del 15/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 860 del 15/12/2016 
pag. 4/4


